
Uitvoeringsregels toelating tot schuldhulpverlening gemeente Oldenzaal 2025 

Het college van burgemeester en wethouders van Oldenzaal; 

  

gelet op het bepaalde in de Wet gemeentelijke schuldhulpverlening; 

  

overwegende dat het om redenen van rechtszekerheid en doelmatigheid gewenst is om overeenkomstig 

Titel 4:3 Awb (artikel 4:81 ev.) regels vast te stellen inzake het toegang verlenen tot de schuldhulpverle- 

ning, 

  

  

b e s l u i t : 

  

  

vast te stellen de Uitvoeringsregels toelating tot schuldhulpverlening gemeente Oldenzaal 2025. 

1. Begripsbepalingen 
De regeling verstaat onder: 

a. cliënt: persoon aan wie op grond van de Wgs schuldhulpverlening wordt gegeven; 

b. college: college van burgemeester en wethouders van de gemeente Oldenzaal; 

c. inwoner: ingezetene van 18 jaar en ouder, die op grond van de Wet Gemeentelijke Basisadmini- 

stratie persoonsgegevens bij de gemeente Oldenzaal is ingeschreven; 

d. schuldhulpverlening: het ondersteunen bij het vinden van een adequate oplossing gericht op de 

aflossing van schulden indien redelijkerwijs is te voorzien dat een natuurlijke persoon niet zal 

kunnen voortgaan met het betalen van zijn schulden of indien hij in de toestand verkeert dat hij 

heeft opgehouden te betalen, alsmede de nazorg; 

e. de Stadsbank: de Gemeenschappelijke Regeling Stadsbank Oost Nederland; 

f. Wgs: Wet gemeentelijke schuldhulpverlening. 

2. Personenkring doelgroep schuldhulpverlening 
1. Schuldhulpverlening in Oldenzaal staat open voor verzoekers van 18 jaar of ouder die inwoner 

van de gemeente Oldenzaal zijn. 

2. Aan personen van 18 jaar en ouder die geen inwoner zijn, als er sprake is van bijzondere omstan- 

digheden zoals bedoeld in artikel 3, vijfde lid, van de Wgs. 

3. Aanbod schuldhulpverlening 
Het college verleent aan cliënt schuldhulpverlening wanneer hij tot de doelgroep van artikel 2 behoort, 

waaronder inzet van de dienstverlening van de Stadsbank, indien het college dit noodzakelijk acht. 

4. Verplichtingen 
1. Cliënt doet aan het college op verzoek of onverwijld uit eigen beweging mededeling van alle feiten 

en omstandigheden waarvan hem redelijkerwijs duidelijk moet zijn dat deze van invloed kunnen 

zijn op schuldhulpverlening (artikel 6, van de Wgs). 

2. Cliënt is verplicht om alle medewerking te verlenen die redelijkerwijs nodig is gedurende de 

aanvraagperiode en tijdens het schuldhulpverleningstraject (artikel 7, van de Wgs). De medewerking 

bestaat onder andere uit: 

a. het verstrekken van alle informatie welke nodig is voor de behandeling van de aanvraag en 

het schuldhulpverleningstraject; 

b. het nakomen van afspraken; 

c. geen nieuwe schulden aangaan; 

d. het zich houden aan de bepalingen van de schuldregelingsovereenkomst. 

5. Buiten behandeling stellen, weigering of beëindiging schuldhulpverlening 
1. Indien cliënt niet of onvoldoende zijn verplichtingen nakomt zoals neergelegd in de artikelen 6 of 

7 Wgs, kan het college besluiten om de aanvraag schuldhulpverlening buiten behandeling te 

stellen of af te wijzen dan wel de schuldhulpverlening te beëindigen. Voordat wordt besloten tot 

buiten behandeling stelling, afwijzing dan wel beëindiging, wordt cliënt eenmaal een redelij-ke 

hersteltermijn geboden om alsnog de gevraagde medewerking te verlenen of informatie te ver- 

strekken. 

2. Het college weigert schuldhulpverlening indien: 

Nr. 37719 

GEMEENTEBLAD 30 januari 

2025 

Officiële uitgave van de gemeente Oldenzaal 

Gemeenteblad 2025 nr. 37719 30 januari 2025 1 



de inwoner niet tot de doelgroep behoort zoals omschreven in artikel 2; a. 

b. de cliënt zijn beschikbare afloscapaciteit niet wil gebruiken ter afdoening van zijn schulden; 

c. de cliënt zich ten opzichte van personen, belast met werkzaamheden die voortkomen uit 

het 

d. traject schuldhulpverlening, misdraagt of heeft misdragen; 

e. het college kan de toegang weigeren tot onderdelen van schuldhulpverlening, indien de 

inwoner een eerder traject tussentijds heeft beëindigd of indien het traject van de inwoner 

eerder is beëindigd vanwege onvoldoende medewerking. De termijn dat schuldhulpverlening 

aan een inwoner geweigerd kan worden is: 

a. voor de intakefase: gedurende zes maanden na beëindiging van de intakefase; 

b. voor budgetbeheer: een jaar na beëindiging van budgetbeheer; 

c. voor schulden oplossen: een jaar na beëindiging van een schuldentraject. 

3. Het college beëindigt de schuldhulpverlening indien: 

de schuldhulpverlening voor client niet langer noodzakelijk wordt geacht, zoals bepaald in 

artikel 3; 
a. 

b. cliënt niet of in onvoldoende mate zijn verplichtingen nakomt zoals neergelegd in artikel 4; 

c. cliënt niet langer voldoet aan het bepaalde in artikel 2; 

d. cliënt zich ten opzichte van personen, belast met werkzaamheden die voortkomen uit het 

traject schuldhulpverlening, misdraagt of heeft misdragen; 

e. het schuldhulpverleningstraject succesvol is afgerond. 

6. Hardheidsclausule en onvoorziene omstandigheden 
1. Het college kan in bijzondere gevallen gemotiveerd afwijken van de bepalingen in deze regeling, 

indien onverkorte toepassing daarvan kennelijk onredelijk of onbillijk zou zijn. 

2. In gevallen waarin deze regeling niet voorziet beslist het college. 

7. Intrekken oude Besluit 
Het Besluit van het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Oldenzaal houdende 

regels omtrent schuldhulpverlening Uitvoeringsregels tot de schuldhulpverlening gemeente Oldenzaal 

2017 wordt met terugwerkende kracht met ingang van 1 januari 2025 ingetrokken. 

8. Inwerkingtreding 
1. Deze uitvoeringsregels treden in werking met terugwerkende kracht op 1 januari 2025. 

2. Deze uitvoeringsregels worden aangehaald als: Uitvoeringsregels tot de schuldhulpverlening 

gemeente Oldenzaal 2025. 

Vastgesteld op 21 januari 2025. 

Het college van burgemeester en wethouders 

de secretaris 

de burgemeester 

Gemeenteblad 2025 nr. 37719 30 januari 2025 2 


